

## 事業活動収支計算書

平成30年4月 1日から  
平成31年3月31日まで

(単位 円)

| 教育活動収入の部      | 科 目         | 予 算               | 決 算               | 差 異              |              |
|---------------|-------------|-------------------|-------------------|------------------|--------------|
|               | 事業活動収入の部    | 学生生徒等納付金          | 9,356,200,000     | 9,380,162,000    | △ 23,962,000 |
|               | 手数料         | 556,420,000       | 510,332,020       | 46,087,980       |              |
|               | 寄付金         | 995,400,000       | 748,694,701       | 246,705,299      |              |
|               | 経常費等補助金     | 5,207,010,000     | 4,905,369,623     | 301,640,377      |              |
|               | 国庫補助金       | 4,849,240,000     | 4,493,433,100     | 355,806,900      |              |
|               | 地方公共団体補助金   | 354,770,000       | 411,936,523       | △ 57,166,523     |              |
|               | 学術研究振興資金    | 3,000,000         | 0                 | 3,000,000        |              |
|               | 付随事業収入      | 1,261,130,000     | 1,502,363,958     | △ 241,233,958    |              |
|               | 医療収入        | 93,638,490,000    | 95,257,398,093    | △ 1,618,908,093  |              |
|               | 雑収入         | 1,746,390,000     | 1,686,029,830     | 60,360,170       |              |
|               | 教育活動収入計     | 112,761,040,000   | 113,990,350,225   | △ 1,229,310,225  |              |
| 事業活動支出の部      | 科 目         | 予 算               | 決 算               | 差 異              |              |
|               | 人件費         | 52,244,220,000    | 51,362,639,072    | 881,580,928      |              |
|               | 教育研究経費      | 56,312,340,000    | 56,226,549,865    | 85,790,135       |              |
|               | 管理経費        | 4,008,020,000     | 4,058,158,259     | △ 50,138,259     |              |
|               | 徴収不能額等      | 51,070,000        | 49,970,155        | 1,099,845        |              |
|               | 教育活動支出計     | 112,615,650,000   | 111,697,317,351   | 918,332,649      |              |
| 教育活動収支差額      |             | 145,390,000       | 2,293,032,874     | △ 2,147,642,874  |              |
| 教育活動外収支       | 事業活動収入の部    | 科 目               | 予 算               | 決 算              | 差 異          |
|               |             | 受取利息・配当金          | 88,050,000        | 135,818,499      | △ 47,768,499 |
|               | その他の教育活動外収入 | 93,280,000        | 76,996,897        | 16,283,103       |              |
|               | 教育活動外収入計    | 181,330,000       | 212,815,396       | △ 31,485,396     |              |
|               | 事業活動支出の部    | 科 目               | 予 算               | 決 算              | 差 異          |
|               | 借入金等利息      | 332,310,000       | 332,306,775       | 3,225            |              |
|               | その他の教育活動外支出 | 0                 | 0                 | 0                |              |
|               | 教育活動外支出計    | 332,310,000       | 332,306,775       | 3,225            |              |
| 教育活動外収支差額     |             | △ 150,980,000     | △ 119,491,379     | △ 31,488,621     |              |
| 経常収支差額        |             | △ 5,590,000       | 2,173,541,495     | △ 2,179,131,495  |              |
| 特別収支          | 事業活動収入の部    | 科 目               | 予 算               | 決 算              | 差 異          |
|               |             | 資産売却差額            | 0                 | 2,248,399        | △ 2,248,399  |
|               | その他の特別収入    | 330,770,000       | 511,078,769       | △ 180,308,769    |              |
|               | 特別収入計       | 330,770,000       | 513,327,168       | △ 182,557,168    |              |
|               | 事業活動支出の部    | 科 目               | 予 算               | 決 算              | 差 異          |
|               | 資産処分差額      | 152,130,000       | 219,942,919       | △ 67,812,919     |              |
|               | その他の特別支出    | 0                 | 225,413,941       | △ 225,413,941    |              |
|               | 特別支出計       | 152,130,000       | 445,356,860       | △ 293,226,860    |              |
| 特別収支差額        |             | 178,640,000       | 67,970,308        | 110,669,692      |              |
| [予備費]         |             | ( 0 )             | 0                 | 0                |              |
| 基本金組入前当年度収支差額 |             | 173,050,000       | 2,241,511,803     | △ 2,068,461,803  |              |
| 基本金組入額合計      |             | △ 11,009,010,000  | △ 2,274,822,543   | △ 8,734,187,457  |              |
| 当年度収支差額       |             | △ 10,835,960,000  | △ 33,310,740      | △ 10,802,649,260 |              |
| 前年度繰越収支差額     |             | △ 103,728,249,612 | △ 103,728,249,612 | 0                |              |
| 基本金取崩額        |             | 0                 | 0                 | 0                |              |
| 翌年度繰越収支差額     |             | △ 114,564,209,612 | △ 103,761,560,352 | △ 10,802,649,260 |              |

(参考)

|         |                 |                 |                 |
|---------|-----------------|-----------------|-----------------|
| 事業活動収入計 | 113,273,140,000 | 114,716,492,789 | △ 1,443,352,789 |
| 事業活動支出計 | 113,100,090,000 | 112,474,980,986 | 625,109,014     |